cum sancti patres convenissent ad concilium nicenum et ibidem essent philosophi et dialectici, quorum unus conflictum cum episcopis movebat in dialectica intantum quod fiebat ingens spectaculum convenientibus ad audiendum, nec poterat philosophus concludi a quoquam aut constringi, tanta enim dicendi arte obiectis questionibus occurrebat, ut ubi máxime utaretur obstrictus velut anguis lubricus laberetur, quod videns quidam ex confessoribus vir simplex et nihil aliud sciens nisi Iesum et hunc crucifixum poposcit se posse cum philosopho sermocionari quod videntes illi qui noverant eius simplicitatem noluerunt pati ne risui haberetur sancta simplicitas. Ille tamen prestitit movens sermonem ac dicens: “In nomine Iesuchristi, philosophe audi que vera sunt. Deus unus est qui fecit omnia et creavit virtute verbi sui, hoc verbum et sapientia quam nos dicimus ‘caro factum est’; et filius natus est et per passionem suam nos a morte liberavit et resurrectione sua nobis vitam eternam promisit quem expectamus iudicem omnium. Credis ita philosophe?”. At ille, velut nunquam ullum contradicendi sermonem didicisset ita obstupefactus virtute verborum, ac mutus ad omnia hec solum potuit respondere ita sibi videri nec aliquid

belo exemplo no décimo livro da História Eclesiástica, onde se diz que, havendo se reunido os santos padres no Concílio de Nicéia e estando ali mesmo filósofos e dialéticos, um deles gerou um conflito com os bispos em dialética, tanto que fazia ingente espetáculo aos que haviam se reunido para ouvir. Não podia o filósofo ser calado nem contido por ninguém. Em efeito, com tão grande arte de falar, aia ao encontro das questões objetadas, de modo tal que quando se considerava muito atado se deslizava como uma aulha escorregadia. Vendo isto algum homem simples dos confessores e não conhecendo nenhuma outra coisa exceto Jesus, e a este crucificado, pediu poder falar com o filósofo. Vendo isto, aqueles que haviam conhecido sua simplicidade não quiseram padecer que a santa simplicidade fosse tida em riso. No entanto, aquele sobressaiu promovendo um discurso e dizendo: “Em nome de Jesus Cristo, ouve filósofo as coisas que são verdadeiras. Deus é único, quem fez todas as coisas e as criou com a força de sua palavra e sabedoria que nós dizemos ‘se fez carne’; e ele, o Filho, nasceu e por Sua paixão nos liberou da morte e com Sua ressurreição nos prometeu a vida eterna, a quem esperamos como juiz de todos. O que crês filósofo?”. E ele, como se nunca houvesse aprendido discurso